
DECRETO N°   37-  HL-20  24  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada el día 10 de Junio de 2024; y en uso de facultades que le son propias,

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Especial Ordinaria, para el día  Martes 18 de Junio de 2024 a horas 08:30, para

considerar los siguientes asuntos:

1.-  ÓRDENES  DEL DÍA Nº  42/119,  ASUNTO Nº  1  y  45/119,  ASUNTO Nº  1.
Dictámenes  de  la  Comisión  de  Economía  y  Producción  y  de  la  Comisión  de
Hacienda y Presupuesto en los proyectos de ley: a) del señor Legislador Rodríguez
Christian,  mediante  el  cual  faculta  al  Poder  Ejecutivo  a  otorgar  a  la  firma
Cervecería y Maltería Quilmes SAICAyG, el beneficio de reintegro a la inversión
sobre el proyecto de ampliación de la planta de gaseosas Pepsico de El Manantial
y  de  la  segunda fase  del  proyecto  de  producción  local  de  marca internacional
Michelob Ultra en la cervecería de Acheral y b) del señor Legislador Viña, sobre el
mismo tema.  (Exptes. Nros. 215-PL-24 y 230-PL-24). 

2.-  ORDEN DEL DÍA Nº  38/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Cultura  en  el  proyecto  de  ley  de los  señores  Legisladores  Moreno,  Argañaraz,
Yedlin y otros, modificando la Ley N° 7500 (Sistema de Protección del Patrimonio
Cultural de la Provincia) y sus modificatorias. (Expte. Nº 201-PL-24).

3.- ORDEN DEL DÍA Nº 40/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de Salud
Pública en el proyecto de ley de los señores Legisladores Yedlin, Cano, Figueroa
Alejandro  y  otros  y  adherido  al  mismo  por  la  señora  Legisladora  Nievas,
modificando la Ley   N° 9318 adhiriendo a la Ley Nacional N° 27553 de Recetas
Electrónicas o Digitales y Teleasistencias. (Exptes.  Nros.199-PL-24 y 111-VLL-
24).

4.- ORDEN DEL DÍA Nº 40/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de Salud
Pública en el proyecto de ley de las señoras Legisladoras Bulacio, Lazarte y Cejas,
estableciendo la obligatoriedad de la cobertura por las Obras Sociales y Prepagas
de métodos  de respaldo y terapias sustitutivas de nicotina. (Expte. Nº 170-PL-24).

5.- ORDEN DEL DÍA Nº 40/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de Salud
Pública en el proyecto de ley de la señora Legisladora Martínez, de los señores
Legisladores  Yedlin,  Gómez  y  otros,  creando  el  Programa  Provincial  de
Medicamentos Vencidos. (Expte. Nº  164-PL-24).

6.- ORDEN DEL DÍA Nº 40/119, ASUNTO Nº 5. Dictamen de la Comisión de Salud
Pública en los proyectos de ley:  a) de los señores Legisladores Canelada (mc) y
Ascárate  (mc),  adhiriendo   la   Provincia   a   la   Ley   Nacional   N° 27696,  de  
                                                                                                       
                                                                                                      ............./////////////////



//////////////..……2

abordaje  integral  de personas víctimas de violencia de género, b) de  las  señoras
Legisladoras  Najar  (mc),  Alperovich  (mc),  del  señor  Legislador  Ramírez  (mc)  y
otros y c) de las señoras Legisladoras Martínez, Cejas, Najar Adriana y otros, sobre
el mismo tema. (Exptes. Nros. 356-PL-22, 362-PL-22 y 109-PL-24).
 
7.-  ORDEN DEL DÍA Nº  39/119,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores  Serra,
Fúnez, Romano Norri y otros, modificando la Ley N° 9179 (Regularización dominial
de determinadas fracciones de los inmuebles en mayor extensión ubicados en El
Cadillal). (Expte. Nº 193-PL-24).

8.-  ORDEN DEL DÍA Nº  25/119,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de  la  Comisión  de
Seguridad  y  Justicia en  el  proyecto  de  ley  del  Poder  Ejecutivo,  creando  un
Programa Habitacional para el Personal que integran las Fuerzas de Seguridad de
la Provincia – Departamento General de Policía y Servicio Penitenciario, que se
realizará a través del Instituto Provincial de Vivienda y Desarrollo Urbano (IPVyDU).
(Expte. Nº 14-PE-24).

9.-  ORDEN DEL DÍA Nº  41/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Acciones Preventivas y Asistenciales de las Adicciones en el proyecto de ley del
señor Legislador Gómez Gómez Rossi, instituyendo la Semana Provincial para la
Prevención del Consumo de Drogas.  (Expte. Nº 221-PL-24).

10.-  ORDEN DEL DÍA Nº 30/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Familia, Niñez, Adolescencia, Adultos Mayores y Discapacidad en el proyecto de
ley de la señora Legisladora Elías de Pérez, de los señores Legisladores Seleme y
Courel, instituyendo el día 15 de Septiembre como Día Provincial de la Adopción.
(Expte. Nº  198-PL-23).

11.-  ORDEN DEL DÍA Nº 30/119,  ASUNTO Nº 3.  Dictamen de la Comisión de
Familia, Niñez, Adolescencia, Adultos Mayores y Discapacidad en el proyecto de
resolución de la señora Legisladora Elías de Pérez, de los señores Legisladores
Seleme, Moreno, Courel y otros, solicitando al Poder Ejecutivo, lleve a cabo una
campaña de difusión, concientización y prevención, en el territorio provincial, sobre
la gravedad de la violencia infantil.  (Expte. Nº 59-PR-24).

12.-  ORDEN DEL DÍA Nº 28/119, ASUNTO Nº 6.  Dictamen de la Comisión de
Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte, en el proyecto de resolución del
señor Legislador Romano Norri,  solicitando al Poder Ejecutivo que lleve a cabo
campañas de difusión y concientización sobre el uso responsable del agua. (Expte.
Nº 49-PR-24).

13.-  ORDEN DEL DÍA Nº 44/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de
Asuntos  Constitucionales  e  Institucionales  en  el proyecto  de  ley  del  señor
Legislador Berarducci, de la señora Legisladora Vargas Aignasse Carolina y de los
señores Legisladores Verón Guerra y Alvarez, modificando la Ley N° 7692 (Digesto
Jurídico Provincial).  (Expte. Nº 186-PL-24).
                                                                                                       ............./////////////////



//////////////..……3

14.-  ORDEN DEL DÍA Nº 46/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Educación  en  el  proyecto  de  ley  del  señor  Legislador  Amado  (mc),  del  señor
Presidente Subrogante Legislador Mansilla y de los señores Legisladores Alvarez y
otros, instituyendo el mes de Septiembre de cada año, como mes de la Biblia e
incorporándolo al calendario escolar de la Provincia. (Expte. Nº 247-PL-22).

   Art. 2°.- Comuníquese y archívese.
                         

 Sala de la Presidencia, 10 de Junio de 2024.-


